

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 13/10/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 (Nghị quyết); Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết; từ đó thảo luận, thống nhất xây dựng kế hoạch, chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân, tạo sự tin tưởng, thống nhất cao về ý chí và hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đề ra.

- Thống nhất về nội dung, thành phần, thời gian tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết phải được chuẩn bị chu đáo, tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; tránh qua loa, hình thức, kết hợp nghe giới thiệu, báo cáo, phân tích của báo cáo viên với tự nghiên cứu tài liệu và thảo luận, trao đổi trực tiếp trên hội trường; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện.

- Đồng chí bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm chỉ đạo, chủ trì tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết. Gắn việc học tập, quán triệt Nghị quyết với thảo luận, bổ sung, hoàn chỉnh chương trình, kế hoạch công tác của ngành, địa phương, đơn vị một cách sáng tạo, phù hợp với điều kiện cụ thể, quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Cán bộ, đảng viên phải nêu cao tinh thần tự giác, trách nhiệm trong học tập, nghiên cứu, thảo luận để nắm vững nội dung Nghị quyết, từ đó vận dụng sáng tạo trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Kế hoạch tổ chức các hội nghị

1.1. Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp tỉnh

- *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân và lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy; thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể và tương đương; trưởng các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; các đồng chí bí thư, phó bí thư, trưởng ban tuyên giáo các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- *Nội dung:*

+ Học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

+ Quán triệt, triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

+ Triển khai kế hoạch, hướng dẫn việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đối với cấp trên cơ sở và cấp cơ sở.

- *Thời gian:* 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 11/2020.

- *Địa điểm:* Hội trường tầng 5, nhà C, trụ sở Tỉnh ủy.

1.2. Hội nghị cán bộ chủ chốt các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy

- *Thành phần:* Các đồng chí ủy viên ban chấp hành đảng bộ; trưởng, phó các phòng, ban, đoàn thể, đơn vị trực thuộc; các đồng chí báo cáo viên cấp huyện và tương đương; bí thư, phó bí thư, trưởng ban tuyên giáo các chi, đảng bộ trực thuộc và một số thành phần khác do cấp ủy tổ chức hội nghị quyết định.

- *Nội dung:*

+ Học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

+ Thảo luận, thông qua chương trình hành động của cấp ủy cấp huyện và tương đương thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

+ Triển khai kế hoạch, hướng dẫn tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 của cấp trên cơ sở đối với cấp cơ sở.

- *Thời gian:* 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 10/12/2020.

1.3. Hội nghị các chi, đảng bộ cơ sở

- *Thành phần:* Toàn thể cán bộ, đảng viên trong chi, đảng bộ; trưởng, phó các đoàn thể ở cơ sở không là đảng viên và một số thành phần khác do cấp ủy tổ chức hội nghị quyết định.

- *Nội dung:*

+ Học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

+ Triển khai chương trình hành động của cấp ủy cấp trên trực tiếp thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

+ Thảo luận, thông qua chương trình hành động của cấp ủy cơ sở thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

- *Thời gian:* 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 31/12/2020.

2. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Hội Nhà báo, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức học tập, phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đến cán bộ, đoàn viên, hội viên thông qua hình thức phù hợp, thiết thực; trong đó tập trung tuyên truyền về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ 2020-2025.

- Các cấp ủy đảng chỉ đạo tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung Nghị quyết đến các tầng lớp Nhân dân thông qua hình thức phù hợp. Các cơ quan báo chí của tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về nội dung Nghị quyết; việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết ở các cấp, ngành, địa phương, đơn vị trong tỉnh.

3. Báo cáo viên, tài liệu, kinh phí

3.1. Báo cáo viên: Đồng chí bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm về công tác học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết; trực tiếp hoặc phân công các đồng chí thường trực, ban thường vụ cấp ủy quán triệt, triển khai thực

hiện Nghị quyết tại các hội nghị học tập. Trong trường hợp thật cần thiết có thể mời báo cáo viên cấp trên.

3.2. Tài liệu: Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 (Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 13/10/2020); Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch của các cấp ủy về việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Thông báo kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (Thông báo số 01-TB/BTGTU, ngày 14/10/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy); các tài liệu khác có liên quan.

3.3. Kinh phí: Thực hiện chế độ theo quy định hiện hành.

4. Công tác kiểm tra, đôn đốc: Các cấp ủy chỉ đạo thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết. Kịp thời phát hiện, uốn nắn, khắc phục những hạn chế (nếu có); sau đợt tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết có đánh giá rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo kết quả với cấp ủy cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu các nội dung tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp tỉnh; hướng dẫn các đảng bộ, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp tỉnh theo thành phần. Chuẩn bị, cấp phát tài liệu đầy đủ, kịp thời để phục vụ tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết ở các cấp.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn theo ngành dọc tổ chức phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX tới cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua hình thức, phương pháp phù hợp, đảm bảo thiết thực và hiệu quả; triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết có liên quan.

4. Cấp ủy các cấp: Ban hành kế hoạch, chuẩn bị đủ tài liệu, các điều kiện cần thiết để tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết cho cán bộ, đảng viên; xây dựng chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết đảm bảo bám sát định hướng của tỉnh và phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương, bảo đảm tính khả thi; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; tổng hợp báo cáo kết quả với cấp trên trực tiếp theo quy định.

5. Chế độ báo cáo

Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; các cơ quan, đơn vị gửi kế hoạch và báo cáo kết quả việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp) **trước ngày 05/01/2021.**

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. *kl*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (*Báo cáo*),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (*Báo cáo*),
- Văn phòng Trung ương Đảng (*Báo cáo*),
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (125). *truu*

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Phạm Hoàng Sơn